
 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 

DETERMINAZIONE N. 83  
DATA DI EMISSIONE 20/05/2025  

 

OGGETTO : 

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DI DOMENICA 8 GIUGNO E 
LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SU ACQUA DEI MEZZI COMUNALI NECESSARI PER IL 
RITIRO E LA CONSEGNA DEL MATERIALE ELETTORALE E 
ASSUNZIONE DEL CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B6D8CC4776. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE DEMOGRAFICO   

 
 
 
PREMESSO che: 
� con DECRETO-LEGGE 19 marzo 2025, n. 27  - avente a oggetto “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali  e  referendarie dell'anno 2025” (25G00039)  (GU n.65 del 19-3-2025) è 
stata disciplinata la durata delle operazioni di votazione in occasione delle consultazioni elettorali e 
referendarie dell’anno 2025 nonché l'ipotesi dell'eventuale, contemporaneo svolgimento dei  
referendum di cui all'art. 75 della Costituzione con un turno di elezioni  amministrative, al fine di 
garantire il coordinamento normativo e l'efficacia dei relativi adempimenti. Detto provvedimento 
intende, inoltre, assicurare la  
funzionalità e l'efficienza del procedimento elettorale, prevedendo misure finalizzate al 
potenziamento della digitalizzazione dei sistemi elettorali e dettando norme per la sottoscrizione 
delle liste di candidati da parte degli elettori fisicamente impossibilitati ad apporre la firma 
autografa. Limitatamente alle prossime consultazioni referendarie viene infine introdotta una 
disciplina sperimentale per l'esercizio del diritto di voto da parte dei cd. elettori fuori sede. 
� nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti del Presidente 
della Repubblica di indizione dei Referendum popolari abrogativi in tema di cittadinanza e lavoro in 
data 8 e 9 giugno 2025; 
� con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), e in particolare il par. 8; 
� con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 ss.mm.ii; 
� con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2025/03/19/25G00039/SG
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/html


� con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2025/2027; 
� con successive postume deliberazioni si è provveduto ad apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e norme 
sopravvenuti nel corso della gestione; 
 
RICHIAMATI: 
� gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
� l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
� l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 
� il decreto sindacale n. 8 del 10.07.2024 con il quale veniva mantenuta in capo al sottoscritto la 
responsabilità del servizio demografico, conformemente alla previsione di cui all’art.11 del 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 53 comma 23 della 
L.388/2000 così come modificato dal comma 4 dell'art. 29, l. 28 dicembre 2001, n.448 e della 
deliberazione G.C. n. 66 del 19.11.2014; 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 
 
APPURATO che: 

� si rende necessario provvedere, con l’urgenza del caso, all’affidamento del servizio e 
all’assunzione del correlato impegno di spesa per l’affidamento dell’incarico per il trasporto 
su acqua dei mezzi comunali necessari per il ritiro/consegna del materiale elettorale presso 
la sotto-Commissione elettorale circondariale di Iseo, la Prefettura di Brescia, Tribunale di 
Brescia; 

� con determinazioni n. 240 in data 24/11/2021 e 56 in data 12/05/2022 del responsabile 
dell’Area Tecnica è stato affidato il trasporto dei mezzi comunali su acqua all’Azienda di 
trasporti  ZILIANI ALESSIO loc. Peschiera Maraglio, 32 - 25050 Monte Isola (BS) fino al 
31/12/2026; 
 

CONSIDERATO che: 
� il servizio oggetto di affidamento, per sua stessa natura, presenta caratteristiche specifiche e 

che l’unico operatore presente sul mercato e disponibile a effettuare il servizio di trasporto 
mezzi su acqua mediante chiatta è l’operatore ZILIANI ALESSIO, p. Iva 03995310 con 
sede in Monte Isola (Bs) loc. Peschiera Maraglio n° 32, aggiudicatario del servizio dal 
01/01/2022 al 31/12/2026; 

� il servizio in oggetto risulta indispensabile per garantire il servizio di trasporto di automezzi 
comunali su chiatta per l’attraversamento del lago d’Iseo e il collegamento con la 
terraferma; 
 



RILEVATO che:  
� che dal 1° luglio è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 

31.03.2023 n.36; 
� ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto codice, le stazioni appaltanti possono 

procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture entro il limite di € 140.000; 
� l’art. 17 comma 2 che prevede, in caso di affidamento diretto la determina unica 

semplificata; 
� l’art. 49 comma 6, che prevede di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai cinquemila 
euro; 
 
ATTESO che l’Azienda di trasporti ZILIANI ALESSIO loc. Peschiera Maraglio,32 - 25050 Monte 
Isola (BS) partita IVA 03995310988, avendo in passato eseguito prestazioni simili garantisce 
affidabilità e professionalità e pertanto risulta essere l’operatore idoneo a soddisfare le esigenze 
relative al servizio in oggetto, anche in ragione della non esistenza di altri operatori economici che 
effettuano il medesimo servizio di trasporto su acqua; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in esame all’Azienda di 
trasporti ZILIANI ALESSIO loc. Peschiera Maraglio,32 - 25050 Monte Isola (BS) partita IVA 
03995310988, impegnando la necessaria spesa; 
 
RAVVISATA la necessità di impegnare per quanto sopra la somma complessiva di € 488,00 IVA 
del 22% inclusa; 
 
DATO ATTO che : 

� ai sensi dell’articolo 17, comma 8, legge 23 aprile 1976, n. 136, tutte le spese per 
l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni politiche e dei referendum previsti dai 
titoli I e II della legge 25 maggio 1970, n. 352, sono a carico dello Stato e che i comuni sono 
tenuti ad anticipare le spese; 

� la presente determinazione comporta impegno di spesa per cui necessita l’acquisizione del 
parere di regolarità contabile; 

� si è provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo Gara) per detti adempimenti e per 
la causale in argomento; 
 

VERIFICATO che la Ditta è in regola dal punto di vista contributivo, così come si evince dal 
DURC agli atti di questo Comune; 
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 
28.12.2024; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1970-05-25;352


VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto; 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L 241/1990; 
 

2. DI AFFIDARE all’Azienda di trasporti  ZILIANI ALESSIO loc. Peschiera Maraglio,32 - 25050 
Monte Isola (BS) partita IVA 03995310988, il servizio di trasporto su acqua dei veicoli 
comunali per il ritiro/consegna del materiale elettorale (c/o Sottocommissione elettorale 
circondariale di Iseo - Prefettura di Brescia ) in occasione delle consultazioni elettorali in 
oggetto, impegnando a tal fine la somma di euro € 400,00= oltre all’IVA del 22% per una spesa 
complessiva di € 488,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza sull’intervento 01071.03.0606 con dizione 
“Spese per elezioni /referendum regionali/statali/provinciali/comunali (prestazione di servizi)”; 
 

3. DI DARE ATTO che: 
� ai sensi dell’articolo 17, comma 8, legge 23 aprile 1976, n. 136, tutte le spese per 

l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni politiche e dei referendum 
previsti dai titoli I e II della legge 25 maggio 1970, n. 352, sono a carico dello Stato e 
che i comuni sono tenuti ad anticipare le spese; 

� si provvederà, con successivo atto, alla liquidazione delle suddette spese nella misura 
effettivamente sostenuta, a favore dell’Azienda di trasporti  infra identificata; 
 

4. DI PREVEDERE alla risorsa 3 0500 02 0200 con descrizione “RIMBORSO PER SPESE 
ELETTORALI” del bilancio 2025/2027 annualità 2025 un importo pari a euro € 400,00= oltre 
all’IVA del 22% per una spesa complessiva di € 488,00 che verrà accertata subordinatamente 
all’approvazione del rendiconto delle spese elettorali da parte della Prefettura di Brescia quale 
rimborso per le spese anticipate dal  Comune di Monte Isola per conto dello Stato per la 
consultazione elettorale in oggetto a seguito di presentazione dell’apposito rendiconto di cui 
all’art. 15, comma 3, del D. L. n. 8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993 e s.m.i. ; 

 
5. DI DARE COMUNICAZIONE ai fornitori dell'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi 

dell'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

6. DI DISPORRE L’INVIO della presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario affinché provveda:  

� all’apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, alla 
registrazione dell’impegno di spesa conseguente; 

� al successivo accertamento dell’entrata per il rimborso dell’anticipazione effettuata 
per conto dello Stato come sopra specificato; 

� alla richiesta di rimborso della predetta spesa previa presentazione dell’apposita 
rendicontazione entro i termini e secondo le modalità indicate dalle circolari che 
verranno in seguito emanate dal Ministerio dell’Interno; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1970-05-25;352


 
7. DI DARE ALTRESÌ ATTO che: 

� ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è 
stato assegnato il seguente CIG B6D8CC4776; 

� è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INAIL_48747526 
scadenza 15/08/2025; 

� si applica la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 
3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010, pertanto si conservano agli atti, i dati 
relativi al corrente bancario dedicato contenuti nella dichiarazione sottoscritta dal 
legale rappresentante;  

� ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.  la presente 
determinazione diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione da parte del responsabile 
del servizio risorse del “visto per la regolarità contabile e la sussistenza della 
copertura finanziaria”; 
 

8. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 

9. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
 
 
 
 
 
 il Sindaco 

Lorenzo Ziliani  
  _______  

 
 

 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


